
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 436/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, E.S.A., mat. nº 5759498, que teria, em tese, deixado 
de atender determinação superior, recusando-se a lavrar 
procedimento policial, fato ocorrido na UIPP Santarenzinho, em 
15/06/16 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 26/09/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 437/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, 
SÉRIE: SGX18847, PAT.; 40353P, consoante o BOP nº 
352/2016.104285-5, fato ocorrido em 29/10/16, no bairro da 
Pedreira e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 438/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
condução do procedimento policial nº 168/2016.000439-7, sob 
a presidência do servidor J.F.C., mat. nº 5599652, fato ocorrido 
na SU Santarém, consoante o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 24/10/16 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 439/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 

11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, L.F.S., mat. 54191957, o qual teria, em tese, deixado 
de lavrar procedimento policial, por ocasião de apresentação 
na SU Santarém, consoante as declarações de Juliane Castro 
da Cunha, fato ocorrido em 13/05/16 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 17/10/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 440/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor L.A.C.P., mat. nº 54188999, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 13/10/16, no qual consta que o policial, teria, 
em tese, deixado de cumprir no prazo legal, as diligências 
requisitadas nos autos de vários processos, consoante o Of. nº 
180/16-MP/3ªPJ, fato ocorrido na SU Santarém e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 441/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do detento, Flávio Pantoja da Conceição, das dependências 
da SU Cremação, por ocasião da lavratura de procedimento 
policial, fato ocorrido em 27/09/16 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 07/11/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 442/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SZA83897, algema, CBC, SÉRIE: 0050 e colete balístico, CBC, 
SÉRIE: DYN1117663, cautelados para o servidor, M.V.G.S., mat. 
nº 5410711, a quando do evento ocorrido na área do Ver-o-Peso, 
fato ocorrido em 24/09/16 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 03/11/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 443/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 

11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, H.W.P.C., mat. nº 54189349 e L.A.P.S., mat. nº 
5704197, que teriam, em tese, agido com arbitrariedades, 
consoante as declarações de Kleyson Gabriel Pantoja dos 
Santos, fato ocorrido em 22/10/16, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 444/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, A.S.D., mat. nº 5412250, que teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com a função de policial, consoante 
as declarações de Lourenço Modesto Dias, fato ocorrido em 
28/07/16, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 04/11/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 445/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas 
dos servidores, S.F.M.F., mat. nº 5533554 e F.C.P., mat. nº 
54197561, os quais teriam, em tese, portado-se de modo 
incompatível com as funções de policial, fato ocorrido na SU 
Sacramenta, em 11/10/16 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 03/11/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122580
PORTARIA Nº 00730/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/11/2016
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 0511/16-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 24/08/16, que sobrestou a AAI nº 
0322/16-GAB/CGPC de 20/07/16, como medida acautelatória 
por parte da Administração Pública e em obediência aos 
princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento dos referidos autos;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 0322/16-
GAB/CGPC de 20/07/16, conforme disposto no art. 98 § 
3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações, para 
prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00731/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/11/2016
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 0512/16-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 24/08/16, que sobrestou a AAI nº 
0320/16-GAB/CGPC de 20/07/16, como medida acautelatória 
por parte da Administração Pública e em obediência aos 
princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento dos referidos autos;


